
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 杭州明巨科技有限公司年产 700 万件

高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目

建设单位（盖章）： 杭州明巨科技有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 35
[...]
治理设备的维护应纳入全厂的设备维护计划中，维护人员应根据计划定期检查、

维护和更换必要的部件和材料，维护人员应做好相关记录。

4.自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织染整工业》（HJ861-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的相关技术规范。本项目运营期全厂

废气自行监测计划具体见表 4.2-7。



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

65

表 4.2-7 项目废气污染源监测计划

有组织

序号 排放口
是否为主

要排放口
污染物 污染因子 监测指标 监测频次

1

DA001、

DA002、

DA003

否 定型废气

非甲烷总烃 非甲烷总烃 1次/季度

颗粒物 颗粒物 1次/半年

油烟 油烟 1次/年

臭气浓度 臭气浓度 1次/年

SO2、NOx SO2、NOx 1次/年

无组织

序号 排放位置 污染物 污染因子 监测指标 监测频次

1 厂界
纤维尘、定型废气、

污水处理站恶臭

颗粒物、非甲烷总烃、

臭气浓度、氨、硫化氢

颗粒物、非甲烷总烃、

臭气浓度、氨、硫化氢
1次/半年

2 厂区内 / 非甲烷总烃 非甲烷总烃 1次/半年

4.2.2 废水

1. 废水污染源强核算

废水的“清污分流”一般按废水的性质分类，项目废水可分为清净废水和

污染废水。

1)清下水：蒸汽冷凝水属于清下水，不属于污水范畴，本项目实施后商品蒸

汽用量为27000t/a，蒸汽损耗按30%计，则损耗量约为8100t/a，剩余18900t/a通过

冷凝水箱冷凝下来可用于清洗水补充水。

2)废水产生量核算

本项目实施后产生的废水主要为清洗废水、喷淋废水、冷却废水、反冲洗

废水、生活污水、初期雨水。

（1）清洗废水

织物经上游印染厂染色加工后，为提高其颜色牢度和洗去表面上未经固色

的染料、所用助染剂、印花浆料等，进厂后需经水洗工序进行洗净的加工。根

据工艺流程，该工序有清洗废水产生，结合设备参数及实际生产情况，浴比 1:6，



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

66

清洗用水量为 6t/t布，布料水洗 4次。根据原辅材料，本项目清洗布料约为 15430t，

则清洗水总用量约 370320t/a，污水产生系数约为 0.85，则清洗废水产生量约

314772t/a。

根据同类型企业（杭州整泰面料科技有限公司）实测数据，工艺废水水质

COD约 800mg/L，SS约 150mg/L，氨氮约 40mg/L，阴离子表面活性剂 20mg/L。

（2）喷淋废水

本项目建成运营后，废气处理设施有 3套喷淋塔。根据喷淋塔设计规范，

喷淋塔液气比为 8（即喷淋溶液流量：废气量=8：1，喷淋溶液流量单位为 L/h，

废气量单位 m3/h），根据每套设备的处理风量核算出喷淋液循环量。1套定型废

气处理设施设 1个喷淋塔，3套处理设施处理风量合计 120000m3/h，设备运行时

间为 7200h/a，则喷淋塔总喷淋量为 6912000m3/a。喷淋液蒸发损耗量按总喷淋

量 0.1%计算，故补充蒸发损耗量约为 6912m3/a。喷淋废水经收集隔油后循环使

用，喷淋塔水池水量约为 3t，每 5d更换 1次，则年更换量为 540t，更换喷淋废

水送厂区污水处理站处理。根据同类企业喷淋水水质调查，经隔油池隔油后的

喷淋废水中 CODCr约 2000mg/L，SS约 400mg/L，石油类约 300mg/L。

（3）冷却废水

本项目设 3组冷却塔，冷却塔循环冷却水量 10t/h，设备运行时间为 7200h/a，

合计冷却水循环量为 216000t/a，冷却水损耗量按 2%计，则冷却水损耗量约为

4320t/a，每组冷却塔约每 30天排放一次，每次排放 5t，则 3组冷却塔年排放量

150t/a。冷却水在循环使用过程中污染物和盐分会不断累积，冷却废水中 SS浓

度约 100mg/L。

（4）反冲洗废水

本项目废水处理砂滤、RO 装置定期反冲洗，年均冲洗 5次，每次冲洗用水

量约 230t，则年用水量为 1150t/a。反冲洗废水产生量约为 1100t/a（按用水量

95%计）。根据同类型水质调查，反冲洗废水中 CODCr约 500mg/L。

（5）生活污水

本项目员工为 720人，日生活用水量为 36t/d(以 50L/人.d 计)，年生活用水

量为 10800t(以年工作日 300d 计)，生活污水排放量为 9180t/a(按用水量的 0.85

计)，一般生活污水中各污染物浓度约为：CODCr 300 mg/L、SS 250 mg/L、NH3-N



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

67

25 mg/L。

（6）初期雨水

根据调查，企业屋面污水经收集后架空排放，地面雨水经收集后接入污水

站。企业地面汇水总面积约 16667m2，萧山地区年均降雨量约 1406.8mm，取径

流系数 0.9，初期雨污水按年降水量的 10%进行估算，排放量 2110t/a。初期雨

水中 CODCr浓度约 200mg/L。

（7）废水源强汇总

生活污水（9180t/a）经化粪池预处理后与清洗废水（314772t/a）、喷淋废

水（540t/a）、冷却废水（150t/a）、初期雨水（2110 t/a）、反冲洗废水（1100t/a）

经厂区污水处理站处理后80%回用（262282t/a），剩余20%（65570t/a）达到《纺

织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)中间接排放标准纳管排放。综上，

企业废水污染源强核算结果及相关参数一览表见表4.2-8。

表 4.2-8 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施
污染物排放

（外排环境量）
排放

时间

（h）
核算

方法

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

效

率

可

行

性

核

算

方

法

排放废

水量

（t/a）

排放

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a
）

清

洗

清洗

废水

CODCr

类比

314772

800 156.468

化粪

池/
隔油

+污
水处

理站

（物

化+
生

化）

/
可

行

类

比

62954

/ /

7200

SS 150 29.338 / /

氨氮 40 7.823 / /

LAS 20 3.912 / /

冷

却

冷却

水
SS 150 100 0.015 30 / /

废

气

处

理

喷淋

废水

CODCr

540

2000 1.080

108

/ /

SS 400 0.216 / /

石油类 300 0.162 / /

废

水

处

理

反冲

洗废

水

CODCr 1100 500 0.550 220



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

68

降

雨

初期

雨水
CODCr 2110 200 0.422 422

日

常

生

活

生活

污水

CODCr

9180

300 2.754

1836

/ /

SS 250 2.295 / /

氨氮 25 0.230 / /

合计

CODCr

327852

/ 161.274

/ 65570

50 3.279

SS / 31.864 10 0.656

氨氮 / 8.053 5 0.328

LAS / 3.192 0.5 0.033

石油类 / 0.162 1 0.066
表 4.2-9 项目废水类别、污染控制项目及污染防治设施一览表

废水类

别

排放去

向

排放规

律

排放口情况

执行排

放标准

许可排

放浓度

的污染

控制项

目

许可排

放量的

污染控

制项目

污染防治设施

编号 类别 位置

污染防

治设施

名称及

工艺

是否为

可行技

术

综合废

水

萧山临

江污水

处理厂

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

DW001

总排放

口（间

接排放

口）

120.585

,30.175

《纺织

染整工

业水污

染物排

放标

准》

(GB428

7-2012)

CODCr、

NH3-N

CODCr、

NH3-N

化粪池/

隔油+

物化+

生化

是

本项目生活污水（9180t/a）经化粪池预处理后与清洗废水（314772t/a）、

喷淋废水（540t/a）、冷却废水（150t/a）、初期雨水（2110 t/a）、反冲洗废水

（1100t/a）经厂区污水处理站处理后 80%回用（262282t/a），剩余 20%（65570t/a）

达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)中间接排放标准纳管排

放。全厂排水量为 65570t/a。本项目水洗产品重量约 15430吨布，则单位产品排

水量为 4.25m3/t标准品，满足《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)

中单位产品基准排水量要求。本项目水洗产品为 4600万米，综合能耗 25.103公

斤标煤/百米，新鲜水取水量 0.246吨水/百米，满足《印染行业规范条件（2023



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

69

版）》棉、麻、化纤及混纺机织物资源消耗要求。`

本项目废水处理站处理工艺：

设计处理规模 1200t/d。采用如下处理工艺：

图4.2-1 废水处理站处理工艺流程示意图

工艺说明：

废水在车间各自收集后进入调节池，其中废气喷淋废水先经隔油池处理，

在调节池进行水质水量调节调和水质，然后提升至气浮池，废水加入药剂充分

混合均匀形成絮状物后进入分离，利用化学沉淀法去除水中的 SS和有毒物质，

出水流入生化池，废水中的有机物被微生物分解生成 CO2、H2O和其他无机物，

使废水得到净化，生化池中的污泥部分回流至池内，部分排入污泥浓缩池。之

后在二沉池中将泥水混合物进行固液分离，沉淀污泥大部分回流到生化池，剩

余污泥排放到污泥浓缩池。

对部分废水进行深度的处理，深度处理工艺包括砂滤+RO膜处理，根据用

水水质不同采取分级回用，砂滤出水回用至前几道水洗，RO膜出水回用至后道

水洗，RO膜处理浓水经混凝沉淀处理后纳管排放。

剩余污泥进入污泥浓缩池。污泥经压滤机脱水后泥饼外运。脱水过程产生



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

70

的污水及污泥浓缩池上清液重新处理。

废水达标可行性分析：

本项目废水主要污染物为COD等，其产生浓度较低，约为800mg/L ，低于

该污水处理站设计进水水质，根据该污水处理站各处理单元的处理效率，出水

水质可以达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2 间接排放

标准。

表 4.2-10 废水处理效果

处理单元
CODcr

出水（mg/L） 去除率(η)%

进水 ≤1000 /

气浮池出水 ≤700 30

水解酸化池出水 ≤595 15

好氧池出水 ≤149 75

二沉池出水 ≤119 20

清水池 ≤200

中水回用可行性分析：

（1）回用水质要求

本项目主要用水为水洗用水，该用水对水质要求较低，最后一道清洗用水

水质参照《纺织染整工业废水治理工程技术规范》 （HJ471-2020）附录 C 中

相关回用水水质建议值，具体见下表 4.2-11。

表 4.2-11 《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）
序号 项目 数值 序号 项目 数值

1 色度（倍） 25 6 透明度（cm） ≥30
2 总硬度（mg/L） 450 7 悬浮物（mg/L） ≤30
3 pH 6.0-9.0 8 化学需氧量（mg/L） ≤50
4 铁（mg/L） 0.2-0.3 9 电导率 (μs/cm） ≤1500
5 锰（mg/L） ≤0.2

（2）回用水量可行性分析

深度处理工艺包括砂滤+RO膜处理，根据用水水质要求不同采取分级回用，

砂滤出水回用至前几道水洗，RO膜出水回用至后道水洗。从废水水质来看，RO

膜出水 COD可以达到 50mg/L 以下，其余指标也可以达到《纺织染整工业废水

治理工程技术规 范》（HJ471-2020）附录 C中回用水质要求，回用于最后一道



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

71

水洗是可行的。

图 4.2-2 项目中水回用平衡图 单位：t/a

(3)废水处理容量符合性

本项目污水站设计处理能力 1200t/d，本项目废水最大日产生量为 1093t/d ，

并且废水水质在污水站设计进水水质范围内，可以满足处理要求。

(4)其他措施

车间外废水输送全部采用管道，车间内废水采用管道/加盖废水沟，并满足

防腐、防渗漏要求；废水排放口规范化设置，即设置采样口和设立排污标志牌；

雨水排放口设一个，并设标志牌。

污水处理设施排放口安装流量计，安装在线监测装置，并与环保部门联网，

实行实时监控并安装电磁流量阀。

3、自行监测要求

项目按照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)规定，建立环保自行监测制

度，企业废水总排口及雨水排放口环境监测计划见表 4.2-12。

表 4.2-12 项目废水环境监测计划表

厂区 监测点位
排放口

编号
监测因子 监测频次

厂区
废水总排口 DW001

流量、pH值、CODCr、
NH3-N

自动监测

SS、色度 1次/周
五日生化需氧量、总氮、

总磷
1次/月

雨水排放口 YS001 CODCr、SS 日（排放期间监测）

4、地表水环境影响结论

本项目生活污水经化粪池预处理后与清洗废水、喷淋废水、冷却废水、初



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

72

期雨水、反冲洗废水经厂区污水处理站处理后 80%回用，剩余 20%达到《纺织

染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)中间接排放标准纳管排放。本项目

综合废水水质可生化性较好，处理后达标排放，废水进入临江污水污水厂后不

会对其造成冲击。在严格落实环评要求的污染防治措施条件下，本项目废水对

周边地表水环境影响较小。

5、废水依托废水处理厂可行性分析

1）处理能力

萧山临江污水处理厂位于萧山区东部围垦外十七工段，采用 BOT方式运行，

由上海大众公共事业(集团)股份有限公司和杭州萧山污水处理有限公司联合投

资。

萧山临江污水处理厂远期规划污水处理能力 100万 m3/d，一期工程规模为

30万 m3/d，二期规模为 20万 m3/d。服务范围为：萧山临江污水处理厂服务范

围为萧山区的大江东地区临江新城 160.2km2，前进工业园区 40km2，江东新城

150km2、空港新城 71km2，以及临江片 6个乡镇和江东片 5个乡镇，总服务面积

610km2。

2）处理工艺

萧山临江污水处理厂处理工艺由北京国环清华环境工程设计研究院设计，

采用国内外较先进的“生物吸附—厌氧水解—好氧处理—高密度澄清池”工艺

和自动化控制操作流程，污水经处理达标后外排至钱塘江。

萧山临江污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程见图 4.2-2 和图

4.2-3。



杭州明巨科技有限公司年产 700万件高档功能性纺织品柔性快反平台建设项目环境影响报告表

73

图 4.2-2 一期提标改造后污水处理工艺流程图

图 4.2-3 二期扩建工程污水处理工艺流程图

3、进水标准

萧山临江污水处理厂进水水质控制标准为：CODCr≤500mg/L、氨氮≤35mg/L

和 SS≤400mg/L。

4、出水达标情况

根据 2024年 1月杭州市重点排污单位监督监测信息公开，杭州萧山污水处

理有限公司(临江水处理厂)监测数据，该污水处理厂运行较稳定，能达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准。

表 4.2-13 2024年 1月杭州萧山污水处理有限公司临江水处理厂监测结果汇总

监测项目 监测日期 排放浓度 标准限值 排放单位 是否达标

pH 2024. 1.16 7.2 6-9 无量纲 是

色度 2024. 1.16 6 30 倍 是

化学需氧量 2024. 1.16 36 50 mg/L 是

BOD5 2024. 1.16 5.0 10 mg/L 是

氨氮 2024. 1.16 1.19 5 mg/L 是

总氮 2024. 1.16 9.8 15 mg/L 是

悬浮物 2024. 1.16 4 10 mg/L 是

石油类 2024. 1.16 0.17 1 mg/L 是

挥发酚 2024. 1.16 0.026 0.5 mg/L 是

LAS 2024. 1.16 0.292 0.5 mg/L 是

AOX 2024. 1.16 0.627 1.0 mg/L 是

总磷（以 P 计） 2024. 1.16 0.03 0.5 mg/L 是